Giáo hội Phật giáo Cổ truyền Việt Nam (GHPGCTVN) là một trong chín tổ chức
Giáo hội, tổ chức Hội, Hệ phái thành lập nên GHPGVN, một tổ chức Giáo hội luôn
gắn bó, đồng hành sắc son cùng vận mệnh chung của dân tộc và Phật giáo Việt
Nam.

Về quá trình hình thành GHPGCTVN, trên phương diện lịch sử và truyền thừa
trong hệ phái đã ghi nhận “Giáo hội Phật giáo Cổ truyền Việt Nam ra đời vào
đầu năm 1969 (Kỷ Dậu) là tổ chức có tiền thân từ tổ chức Lục Hòa Liên Xã (ra
đời vào năm 1922), Hội Phật giáo cứu quốc Nam Bộ (ra đời năm 1947) và là sự
nối tiếp của Giáo hội Phật giáo Lục Hòa Tăng (ra đời vào năm 1952) thông qua
sự hợp nhất hai Giáo hội Lục Hòa Tăng và Lục Hòa Phật tử, với một Hiến Chương
gồm 12

Từ đó, Giáo hội
Lục Hòa Tăng trở thành đối nghịch với chế độ Ngô Đình Diệm nói riêng và nằm
trong tầm ngắm của chính quyền Sài Gòn thời bấy giờ nói chung, cho đến năm
1963, sau cuộc đảo chính lật đổ chế độ gia đình trị Ngô Đình Diệm, đối với chính
quyền Sài Gòn, tình hình thời cuộc tại miền Nam càng trở nên bi đát. Nhất là
sau thất bại vào mùa xuân Mậu Thân (1968), chính quyền Sài Gòn phản kháng
kịch liệt các phong trào chính trị đô thị tại Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định và vùng
phụ cận, cùng với việc mua chuộc, phân hóa, ám hại các lãnh tụ phong trào
chống đối chính quyền, chúng tăng cường đánh phá các trung tâm Phật giáo
thân kháng chiến, trong đó có Giáo hội Phật giáo Lục Hòa Tăng.

nên vào đầu năm 1969 (Kỷ Dậu) dưới sự chủ trì của quý Hòa thượng Minh Đức,
Hòa thượng Huệ Thành, Hòa thượng Thành Đạo, Hòa thượng Bửu Ý, Chư Tôn
đức hệ phái đã quy tụ về chùa Trường Thạnh, số 97 đường bác sĩ Yersin, Sài
Gòn để tiến hành Đại hội thành lập Giáo hội Phật giáo Cổ truyền Việt Nam,
điều này minh chứng rằng Giáo hội Phật giáo Cổ truyền Việt Nam hình
thành với sứ mệnh đấu tranh giải phóng dân tộc và sự tồn vong của đạo pháp”.

Trong khoảng thời gian này, hầu như chùa nào
cũng có người tham gia Hội Phật giáo cứu quốc, quá trình tham gia hoạt động
yêu nước, Phật giáo Nam Bộ đã có nhiều vị tăng, ni và phật tử bị bắt giam hoặc
bị sát hại.

Sau một năm hoạt động sôi nổi đều khắp, mang lại nhiều kết quả khả quan, tuy
nhiên do yêu cầu thực tế cần phải thống nhất lãnh đạo trong các tổ chức Phật
giáo cứu quốc, nên vào năm Đinh Hợi (1947), Chư tôn đức lãnh đạo các tổ chức
Phật giáo cứu quốc tại các tỉnh, thành Nam Bộ đã tập hợp tại chùa Thiền Kim
(Đồng Tháp Mười) tiến hành thành lập Ban chấp hành Hội Phật giáo cứu quốc
Nam Bộ.

Do phải đối diện trước tình hình
khó khăn với những diễn biến hết sức phức tạp và cũng nhằm để tránh danh
xưng Lục Hòa Tăng, một tổ chức Phật giáo yêu nước đã bị chế độ Ngô Đình
Diệm theo dõi, nên từ ngày 02 đến ngày 09 tháng 07 năm 1968 (Mậu Thân),
dưới sự lãnh đạo của Khu ủy Sài Gòn - Gia Định, nhị vị Hòa thượng Huệ Thành
và Hòa thượng Bửu Ý, đã đứng ra triệu tập Chư Tôn đức của hai Giáo hội Lục
Hòa Tăng và Lục Hòa Phật tử về chùa Trường Thạnh (Sài Gòn) để tiến hành đại
hội khoáng đại hợp nhất hai tổ chức Lục Hòa Tăng và Lục Hòa Phật tử thành
Giáo hội Phật giáo Cổ truyền Việt Nam. Sau khi hiến chương đã được soạn thảo
và sau mấy tháng vận động, vào đầu năm 1969 (Kỷ Dậu) dưới sự chủ trì của các
Hòa thượng Minh Đức, Hòa thượng Huệ Thành, Hòa thượng Thành Đạo, Hòa
thượng Bửu Ý… Đại hội chính thức tiến hành hiệp nhất hai Giáo hội Lục Hòa
Tăng và Lục Hòa Phật tử, kết quả cho ra đời Giáo hội Phật giáo Cổ truyền Việt
Nam, với một bản Hiến chương[5] Giáo hội Phật giáo